Ca şi în anii
precedenţi, ţăranii cer sé li se dea, pentru
cultura grâului, o parte din pământurile apar
ţinând foştilor feudatari. Guvernul a trimis
trupe pentru restabilirea ordinei.

*

Producţie în Brad. Tinerimea studi-
0să română din Zarand învită la P r o d u c -
ţ i u n e a t e a t r a l ă împreunată cu ) o c, ce
se va ţinea în Br ad, la 7/19 August 1899
în sala hotelului „Hungária“. Venitul curat
este destinat în f a v o r u l f o n d u l u i
de a j u t o r a r e a s t u d e n ţ i l o r s ă r a c i
d e l a g i m n a s i u l p u b l i c r o m â n
d i n B r a d (respective masa studenţilor).
Program : „Rusaliile“, vodevil de V.

Şi cucerirea acésta din vremuri mai
bune ca cele de astăZi, n’a fost cu tóté a-
cestea un lucru mic, de tété Z^ele, ci pen
tru desvoltarea nóstrá ca popor aparte, a fost
un act de profundă înţălepciune, un eveni
ment de cea mai mare însămnătate.

Iată ce se scrie în Nr. 2 al „Transil
vaniei“, fóia „Asociaţiunii" din anul 1876:
Generaţiuni, cari urmaţi celei bătrâne! Cins
tiţi umbra redactorului statutelor din 9/21
Martie 1861— şi acesta era marele archie-
reu Andreiu baron de Şaguna! — îndepli
niţi testamentul ce v’a lăsat adunarea cons
tituantă, şi pătrundeţi-ve de nobilul scop pe
care ’1 avuse Monarchul înaintea ochilor
întărind în 6. Sept, 1861 statutele şi Zicând: